
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 28 del mese di febbraio dell’anno 2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    153    del    28/02/2025

OGGETTO: DISPONIBILITA` AL PASSAGGIO AL RUOLO UNICO DI ASSISTENZA

PRIMARIA (MAP) DEI MEDICI DI ASSISTENZA PRIMARIA TITOLARI

DI INCARICO O CON INCARICO TEMPORANEO E DEFINIZIONE AM­

BITI CARENTI          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DISPONIBILITA` AL PASSAGGIO AL RUOLO UNICO DI ASSISTENZA

PRIMARIA (MAP) DEI MEDICI DI ASSISTENZA PRIMARIA TITOLARI

DI INCARICO O CON INCARICO TEMPORANEO E DEFINIZIONE AMBI­

TI CARENTI      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 165 in data 26/02/2025 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzio­

ne del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

visti i contenuti:

- della Legge Regionale 14 dicembre 2021, n. 22 avente ad oggetto: “Modifiche al Testo I e 

al  Titolo  VII  della  legge  regionale  30  dicembre  2009,  n.  33  (Testo  unico  delle  leggi 

regionali in materia di sanità)”, nell’ambito della quale è stata disposta la riassegnazione 

alle ASST delle competenze già afferenti al Dipartimento delle Cure Primarie delle ATS;

- della D.G.R. n. XII/850 dell’8 agosto 2023 avente ad oggetto: “Ulteriori determinazioni in 

ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2023, Secondo provvedimento”, 

con particolare riferimento alle  disposizioni di cui all’Allegato 1, Paragrafo 6,  intitolato 

“Attuazione  della  norma  di  cui  all’art.  7,  comma  11  bis,  della  L.R.  33/2009  e  delle 

determinazioni  di  cui  al  Paragrafo  4  dell’Allegato  14)  alla  D.G.R.  XI/7758/2022  in 

relazione al passaggio della gestione dei MMG e dei pediatri di libera scelta alla ASST”;

dato atto che dette funzioni sono state trasferite dalle ATS alle ASST a far tempo dall’1.1.2024;

richiamata la deliberazione aziendale n. 100 del 23.02.2024, avente come oggetto: “Decreto Dire­

zione Generale Welfare di Regione Lombardia n. 20559 del 21.12.2023 - presa d’atto del trasferi­

mento dei contratti del personale sanitario a rapporto convenzionale delle Cure Primarie”; 

visto l’art. 31 dell’ ACN 04.04.2024 per la disciplina dei rapporti con i medici di Medicina Genera­

le, il quale prevede che:

- dall’anno successivo all’entrata in vigore del suddetto ACN i nuovi incarichi del ruolo uni­

co di assistenza primaria sono conferiti in una sola Azienda a seguito delle procedure di cui 

all’articolo 34 e comportano un impegno a tempo pieno, con progressiva modulazione del­

l’attività a ciclo di scelta e su base oraria;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- ai medici del ruolo unico di assistenza primaria già operanti a tempo indeterminato l’Azien­

da propone il completamento dell’impegno settimanale fino al massimale di cui all’articolo 

n. 38 dell’ACN 04.04.2024;

preso atto che Regione Lombardia con propria nota e-mail del 17.02.2025 e del 24.02.2025 ha for­

nito alle ASST le indicazioni per la ricognizione delle disponibilità dei Medici di Assistenza Prima­

ria operanti a tempo indeterminato alla data del 31.12.2024, al passaggio al ruolo unico con l’even­

tuale richiesta di completamento orario; 

dato atto che:

- con nota pec prot. n. 8644 del 31.01.2025, è stata inviata a tutti i medici di assistenza prima­

ria già operanti a tempo indeterminato alla data del 31.12.2024 presso questa ASST, la do­

cumentazione per comunicare la propria volontà al passaggio al ruolo unico indicando quale 

termine per il riscontro ed ultimo di invio delle domande il 10.02.2025, ore 18.00. 

- l’avviso pubblico per il passaggio a ruolo unico, come inviato ai medici titolari, è stato pub­

blicato nella medesima data (31.01.2025) sul sito aziendale; 

- la documentazione allegata all’avviso si compone del modulo di adesione - domanda - e 

della tabella di rilevazione degli ambiti carenti di Assistenza Primaria anno 2025 compren­

sivi della rilevazione dei posti carenti per Assistenza Primaria a ciclo di scelta (APS) e per 

Assistenza Primaria su base oraria (APO) per un numero totale di 178 ambiti carenti di As­

sistenza Primaria, calcolati secondo le indicazioni del vigente ACN;

- il modulo di adesione, secondo le indicazioni del vigente ACN, prevedeva tre forme di ade­

sione volontaria: 

Titolare/Temporaneo di incarico di ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta o 

a quota oraria ai sensi dell’articolo 32, comma 8, ACN 4 aprile 2024;

Titolare di incarico di ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta ed a quota oraria 

con il completamento dell’impegno settimanale fino al massimale ai sensi dell’articolo 

31, comma 3, ACN 4 aprile 2024; 

Titolare di incarico di ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta/a quota oraria in 

virtù della  mobilità intra-aziendale ai sensi dell’articolo 32, comma 9, ACN 4 aprile 

2024;

dato atto, inoltre, che dell’avviso e della relativa modulistica si è data informazione anche al Co­

mitato aziendale con nota prot. n. 8753 del 31.01.2025;

preso atto che: 

- Regione Lombardia, con note, acquisite agli atti con prot. n. 11240 del 07.02.2025 definiva 

una proroga di 10 giorni alla scadenza del 10.02.2025, individuando nel 20.02.2025 la nuo­

va scadenza per la presentazione delle domande per il passaggio al ruolo unico;

- la comunicazione sopra richiamata è stata inviata tramite pec a tutti i n. 256 medici di Assi­

stenza Primaria rientranti nelle tipologie di aventi diritto al ruolo unico; 

rilevato che, a conclusione della procedura per la raccolta di disponibilità al passaggio al ruolo uni­

co, tra i 256 medici di Assistenza Primaria rientranti nelle tipologie di aventi diritto al ruolo unico 

sono pervenute, entro il termine stabilito del 20.02.2025, n. 2 richieste;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- prot. n. 11652 del 10.02.2025 – D.ssa Bahbouth Eliane Denise, Medico titolare di Assistenza 

Primaria su base oraria (APO); 

- prot. n. 13992 del 17.02.2025 - Dott. Marco Pezzoli,  Medico titolare di Assistenza Primaria a 

ciclo di scelta (APS); 

e che ASST Sette Laghi comunicava, con nota prot. n. 16660 del 24.02.2025 alla D.ssa Bahbouth 

Eliane Denise e con nota prot. n. 16652 del 24.02.2025 al Dott. Marco Pezzoli che  “i temi e le  

progettualità  che  verranno  esplose  nell’  AIR  2025  potranno  essere  complementari  ed  

eventualmente  di  arricchimento  del  percorso  di  definizione,  in  capo  alla  Parte  Pubblica,  dei  

contenuti e delle modalità di effettuazione dell’attività su base oraria del Medico di Assistenza  

Primaria del Ruolo Unico”;

vista 

- la nota mail del 25.02.2025 con la quale ASST Sette Laghi chiedeva alla D.ssa Bahbouth 

Eliane Denise, in considerazione della scelta di passaggio a Ruolo Unico, di scegliere uno 

dei 3 ambiti all'interno del Distretto di Sesto Calende, dove svolgere l'attività a ciclo di scel­

ta;

- la nota di riscontro prot. n. 17837 del 27.02.2025, con la quale la D.ssa Bahbouth Eliane 

Denise in risposta alla nota sopra richiamata chiede “l'annullamento della sua domanda di  

adesione, chiedendo di rimanere nella situazione attuale di titolarità di Continuità Assi­

stenziale” e conseguentemente rinuncia al passaggio a ruolo unico;

ritenuto, pertanto, necessario, alla luce di quanto sopra esposto e visto che nessun medico ha effet­

tuato domanda di mobilità intra-aziendale ai sensi dell’art. 32 del Vigente ACN, comunicare a Re­

gione Lombardia la necessità di pubblicare sul BURL, tramite bando ordinario annuale, n. 177 am­

biti carenti di assistenza primaria come da all. 1, parte integrante e sostanziale del presente provve­

dimento; 

dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento sono ricompresi negli importi previsti a 

bilancio per la medicina convenzionata (Assistenza Primaria);

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af­

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui­

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg­

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu­

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini­

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere  atto  che,  a  conclusione  della  procedura  per  la  raccolta  di  disponibilità  al 

passaggio al ruolo unico, tra i n. 256 medici di Assistenza Primaria rientranti nelle tipologie 

di aventi diritto al ruolo unico sono pervenute, entro il termine stabilito del 20.02.2025, n. 2 

richieste:

- prot.  n.  11652  del  10.02.2025  –  D.ssa  Bahbouth  Eliane  Denise,  Medico  titolare  di 

Assistenza Primaria su base oraria (APO); 

- prot. 13992 del 17.02.2025 – Dott. Marco Pezzoli,  Medico titolare di Assistenza Primaria a 

ciclo di scelta (APS); 

e che non sono pervenute domande per la mobilità intra-aziendale;

2. di prendere atto che con nota n. 17837 del 27.02.2025 la D.ssa Bahbouth Eliane Denise, 

Medico titolare di Assistenza Primaria su base oraria (APO) chiedeva l’annullamento della 

richiesta sopra richiamata e la conseguente rinuncia al ruolo unico;

3. di  dare  mandato  alla  S.S.  Gestione  Giuridica  ed  Amministrativa  Convenzionamenti  di 

procedere,  nei  tempi  previsti,  alla  richiesta  a  Regione  Lombardia  di  pubblicazione  sul 

BURL,  tramite  bando  ordinario  annuale,  di  n.  177  ambiti  carenti  del  ruolo  unico  di 

Assistenza  primaria  come  da  all.  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento;

4. di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento sono ricompresi negli importi 

previsti a bilancio per la medicina convenzionata (Assistenza Primaria);

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 

controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



Distretto Ambito Fabbisogno 
rideterminato VINCOLI DI APERTURA

ARCISATE Induno Olona 3

ARCISATE Arcisate e Bisuschio 6
di cui n. 1 Bisuschio

ARCISATE Besano, Brusimpiano, Cuasso al Monte e Porto Ceresio 5

ARCISATE Cantello, Clivio, Saltrio e Viggiù 8
di cui n.1 Saltrio

AZZATE Azzate, Brunello e Buguggiate 4

AZZATE Carnago, Castronno, Caronno Varesino e Sumirago 9

AZZATE
Daverio, Crosio Della Valle, Casale Litta, Mornago, 
Cazzago Brabbia, Inarzo, Bodio Lomnago e Galliate 
Lombardo

7
di cui n. 1 Daverio

AZZATE Gazzada - Schianno e Morazzone 5

LAVENO 
MOMBELLO

Azzio, Cuvio, Orino, Castello Cabiaglio, Gemonio e 
Cocquio Trevisago

4

LAVENO 
MOMBELLO Brenta, Caravate e Cittiglio 3

LAVENO 
MOMBELLO Laveno Mombello, Leggiuno, Sangiano 4

LAVENO 
MOMBELLO

Casalzuigno, Cuveglio, Duno, Rancio Valcuvia, Masciago 
Primo, e Cassano Valcuvia

2

LAVENO 
MOMBELLO

Brebbia, Monvalle, Besozzo, Gavirate, Bardello con 
Malgesso, Bregano e Biandronno 

12

LUINO Dumenza, Agra, Curiglia con Monteviasco, Maccagno 
con Pino e Veddasca, Tronzano Lago Maggiore e Luino 8 di cui n 1 a Dumenza                 

e n. 1 a Maccagno

LUINO Cremenaga, Lavena Ponte Tresa, Cadegliano Viconago, 
Marchirolo e Cugliate Fabiasco

6

LUINO Mesenzana, Brissago Valtravaglia, Grantola e 
Montegrino Valtravaglia

2

LUINO Porto Valtravaglia, Castelveccana, Germignaga e Brezzo 
di Bedero

4

LUINO Cunardo, Ferrera di Varese, Valganna, Marzio  e Bedero 
Valcuvia

2

SESTO CALENDE Sesto Calende e Mercallo 4

SESTO CALENDE Angera, Ranco e Taino 4

SESTO CALENDE Cadrezzate con Osmate, Travedona Monate, Ispra, 
Comabbio, Ternate, Varano Borghi e Vergiate

14

TRADATE Lonate Ceppino e Tradate 12

TRADATE Venegono Inferiore, Venegono Superiore e Vedano 
Olona

9

TRADATE Castelseprio. Castiglione Olona e Gornate Olona 3

VARESE Barasso, Comerio, Luvinate e Casciago 4

VARESE Malnate 7

VARESE Varese, Brinzio e Lozza 26

TOTALE 177

All. 1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 153 del  28/02/2025

OGGETTO: DISPONIBILITA` AL PASSAGGIO AL RUOLO UNICO DI ASSISTENZA PRIMARIA (MAP) DEI MEDICI

DI ASSISTENZA PRIMARIA TITOLARI DI INCARICO O CON INCARICO TEMPORANEO E DEFINI­

ZIONE AMBITI CARENTI      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 28/02/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Zoccarato Igino -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Simonetta Sara


		2025-02-28T16:42:48+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




